П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Беглик Н.А.,

при секретаре Сипатине А.В., помощнике судьи Волыгиной Л.А.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров Ленинградского района г. Калининграда Ромашове Н.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Кадаевой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть (далее ИТС) «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного сбыта порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, в крупном размере, а также таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющихся наркотическим средством, в крупном размере, лиц, желающих приобретать указанные наркотические средства, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанных наркотических средств, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, с 00:01 01.12.2021г. до 15:00 18.12.2021г., используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», посредством ИТС «Интернет», с помощью мобильного телефона марки «Honor», в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» вступил в переписку с неустановленным лицом, выполняющим функции «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», содержащего информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, и использующим учетную запись «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» и ник-нейм «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняющее функции «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО2 в состав группы, и в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» проинформировало ФИО2 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотиков в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, с целью извлечения материальной выгоды.

ФИО2 согласился с предложенными ему условиями, таким образом вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере, путем осуществления на территории г. Калининграда «закладок» с наркотическими средствами, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили следующим образом.

Неустановленное лицо, использующее ИТС «Интернет», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, а также таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющихся наркотическим средством, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО2 незаконного сбыта указанных наркотических средств, порядок их оплаты, а также способ передачи наркотических средств, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО2 Затем, данное неустановленное следствием лицо приобретает указанные наркотические средства и осуществляет их передачу ФИО2, о чем с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>» сообщает ФИО2 с указанием информации о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств. 

После этого, неустановленное лицо, будучи осведомленным о наличии у ФИО2 необходимого для сбыта количества наркотического средства, согласно своей роли в преступном сговоре, с использованием программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», а также учетной записи «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» и ник-нейм 

<

данные изъяты>», дает указание ФИО2, использующему в той же программе мгновенного обмена сообщениями ник-нейм «

<

данные изъяты>», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющегося наркотическим средством, в крупном размере, а также таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющихся наркотическим средством, путем осуществления ФИО2 на территории г. Калининграда «закладок» с находящимся в них наркотическим средством, после чего в ИТС «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» подыскивает лиц, желающих приобрести указанные наркотические средства, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотических средств, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в ИТС «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщает покупателям о месте расположения «закладок» с находящимися в них наркотическими средствами, осуществленными ФИО2

Роль ФИО2, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» от «куратора» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер–кладов») в крупном размере; извлечении из данных тайников («закладок») партий наркотических средств (так называемых «мастер–кладов») в крупном размере; незаконном хранении указанных наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «куратором» на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «куратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); передача информации «куратору» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда, с использованием терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, с целью дальнейшей их выгрузки на электронную страницу «Интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», неустановленное следствием лицо с 15:00 23.12.2021г. до 17:49 27.12.2021г., действуя согласно своей роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО2 сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что является значительным размером, после чего, в тот же период времени осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО2, сообщив последнему в сети «Интернет» посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства ФИО2, расположенном на участке местности в лесополосе в 250 метрах на юго-восток от административного здания «Детской областной больницы», находящегося по адресу: 

<

...>. 

В свою очередь ФИО2 с 17:49 27.12.2021г. до 19:30 28.12.2021г., действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного лица указания, изъял из вышеуказанного тайника («закладки») порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что является значительным размером. 

После чего, ФИО2 с 19:30 28.12.2021г. до 09:11 29.12.2021г., выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил изъятое им порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно, являющееся наркотическим средством, массой 0,74 грамма, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета с магнитом, в тайник («закладку»), оборудованный в водосточной трубе установленной на фасаде дома 13 по Тихорецкому тупику в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 54.68392, 20.49204.

Непосредственно после этого, ФИО2, находясь на указанном участке местности, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor» с возможностью доступа в ИТС «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным в нем наркотическим средством, сообщил сведения о месте его нахождении с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») «куратору», использующему учетную запись «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» и ник-нейм «

<

данные изъяты>», – неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет».

Кроме того, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», неустановленное следствием лицо с 15:00 18.12.2021г. до 11:44 19.12.2021г., действуя согласно своей роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО2 сбыта таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющиеся наркотическим средством, общей массой 224, 03 грамма, что является крупным размером, после чего, в тот же период времени осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО2, сообщив последнему в сети «Интернет» посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства ФИО2, посредством получения посылки, отправленной на имя ФИО2, в пункте выдачи посылок «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...> «а», при этом сообщив трек-номер № для отслеживания движения указанной посылки с наркотическим средством и прибытия ее в пункт выдачи, расположенный по указанному адресу, посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет». 

В свою очередь ФИО2, с 11:44 19.12.2021г. до 13:35 30.12.2021г., действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от неустановленного следствием лица в сети «Интернет» посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», указания, проследовал в пункт выдачи посылок «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где предъявив штрих-код, полученный в ИТС «Интернет» посредством ввода ранее известного ему трек-номера № на сайте mobile.boxberry.ru, получил картонную коробку с маркировочным обозначением «Boxberry», в которой находился пылесос «Miele», в полости которого располагались 521 таблетка, содержащие в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющиеся наркотическим средством, общей массой 224, 03 грамма, что является крупным размером.

30.12.2021г. в 13:35 ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у дома 59 «а» на ул. Сергеева в г. Калининграде, после чего вышеуказанные приготовленные ФИО2 к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства - 521 таблетка, содержащие в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющиеся наркотическим средством, общей массой 224, 03 грамма, что является крупным размером, находящиеся в полости пылесоса «Miele», упакованного в картонную коробку с маркировочным обозначением «Boxberry», были обнаружены у ФИО2 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе его личного досмотра и изъятия, проведенных с 14:28 до 15:20 30.12.2021г.

Приготовленное ФИО2 к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, следовательно являющееся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что является значительным размером, упакованное в пакетик с застежкой «зип-лок», обмотанный изолентой красного цвета с магнитом, изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в водосточной трубе, установленной на фасаде дома 13 по Тихорецкому тупику в г. Калининграде, на участке местности с географическими координатами 54.68392, 20.49204, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30.12.2021г. с 19:01 до 19:31.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием ИТС «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу наркозависимых лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной группы ФИО2 был задержан, а данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал, раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению, изложенному в описательной части приговора. 

Помимо показаний подсудимого, его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаниям 

<

данные изъяты>свидетеля М. - оперуполномоченного по ОВД УНК ОМВД Р

Свидетель Щ - старший оперуполномоченный по ОВД УНК ОМВД России по Калининградской области по обстоятельствам задержания и личного досмотра ФИО2 дал аналогичные показания (т.1 л.д.132-135).

Согласно данным протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов 30.12.2021г. с 14:28 до 15:31 в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: чек ПАО «Сбербанк» № б/н от 30.12.2022г.; мобильный телефон «Honor»; в картонной коробке с маркировочным обозначением «Boxberry», находящейся при ФИО2, в пылесосе «Miele» сверток из полупрозрачного полимерного пакета зеленого цвета, внутри которого находился еще один пакет из полимерного материала белого цвета с завязанной на узел горловиной, в котором находились таблетки голубого цвета в количестве 521 шт. (т.1 л.д.96-98, 99).

Согласно справке об исследовании № 1/1172 от 02.01.2022г. - представленные на исследование таблетки содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 224,03 грамма (т. 1 л.д.108-109).

В ходе проведения экспертизы № 8/1171 от 20.01.2022г. выводы исследования были подтверждены (т.1 л.д. 189-185). 

Согласно показаниям свидетеля К - начальника 1-ого отдела УНК ОМВД России по Калининградской области, 30.12.2022г. по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калининграда был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого оперуполномоченным М. изъят мобильный телефон «HONOR» в корпусе темного цвета с кодом разблокировки «111111». Им (К) было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - мобильного телефона «HONOR» ФИО2. После того, как телефон был разблокирован, был открыт «раздел меню» мобильного телефона, где было обнаружено мобильное приложение - мессенджер «

<

данные изъяты>», в указанном мессенджере был обнаружен чат с «

<

данные изъяты>», чат пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», а также чаты с пользователями под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Также была получена информация о пользователе с ник-неймом «

<

данные изъяты>», которым является ФИО2. При осмотре различных переписок в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанными выше пользователями установлено, что указанные переписки содержали ссылки на интернет-страницы, а также описание наркотических средств, их упаковок и масс наркотических средств и психотропных веществ, содержащихся в упаковках. Также были обнаружены различные фотографии с упакованными наркотическими средствами, фотографии с различными местами с тайниками «закладками». Им были сфотографированы страницы переписки пользователя осматриваемого мобильного телефона «HONOR». Фотографии, сделанные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, были записаны на оптический диск. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия им был составлен соответствующий акт, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.147-150).

Свидетель С. – старший оперуполномоченный по ОВД УНК ОМВД России по Калининградской области в судебном заседании показал, что ФИО2 был задержан сотрудниками 30.12.2021г., в задержании ФИО2 он участия не принимал. После получения информации о том, что на торце дома на ул. Тихорецкий тупик, 13, на водосточной трубе находится одна из закладок ФИО2 с наркотическими средствами, он, ФИО2, понятые поехали на проведение ОРМ. По данному адресу был обнаружен сверток из изоленты. Закладку изъяли, упаковали, составили протокол о проведении ОРМ, замечаний на протокол не поступило. После исследования изъятого свертка, было установлено, что в нем находилось наркотическое средство ?-PVP. 

Согласно данным протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.12.2021г. на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 54.68392, 20.49204, изъят сверток из изоленты красного цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.58-61). 

Согласно справке об исследовании № 2/1172 от 02.01.2022г. изъятое по вышеуказанному адресу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством. Масса наркотического средства 0,74 грамма (т. 1 л.д.69). 

Заключение эксперта № 278/1171 от 26.04.2022г. содержит аналогичные выводы (т.1 л.д.183, 184, 194,195).

Из заявления ФИО2 от 30.12.2021г. следует, что он добровольно дал разрешение на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «Honor», а также сообщил код разблокировки телефона (т.1 л.д.125).

Согласно данным акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 30.12.2021г. в ходе исследования мобильного телефона «Honor», изъятого у ФИО2, зафиксирована следующая информация: переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» в чатах «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; фотография ФИО2; информация о пользователе «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с привязанным абонентским номером №, установленном на мобильном телефоне «HONOR», принадлежащем ФИО2 В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия к материалам оперативно-розыскной деятельности приобщен оптический диск с полученной информацией (т. 1 л.д.127-129).

В ходе предварительного следствия данная информация неоднократно осматривалась, в том числе с участием ФИО2 Из протоколов осмотров информации, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 30.12.2021г. – осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, следует, что на данном мобильном телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется чат «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>». Из переписки ФИО2 в данном чате с пользователем 

<

данные изъяты>», следует, что ФИО2 совместно с данным неустановленным лицом занимался сбытом наркотиков, о чем свидетельствуют сообщения ФИО2 о местонахождении наркотиков, ответные сообщения ФИО2 о производстве им кладов с наркотиками, фотографии участков местности с географическими координатами мест закладок с наркотиками. 

ФИО2, при осмотре с его участием информации, полученной с его мобильного телефона, сообщил, что данная переписка осуществляется им с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который использует учетную запись «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», с целью сбыта наркотических средств.

Согласно данным показаниям ФИО2, на фотографии «IMG 5508 JPG» изображена водосточная труба, установленная на фасаде дома 13 в Тихорецком тупике г. Калининграде, где он 28.12.2022 сделал «закладку» с наркотическим средством, которая была изъята 30.12.2022г. в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором он принимал участие. Данную фотографию он отправил в мессенджере «

<

данные изъяты>» куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который использует учетную запись «@

<

данные изъяты>»; на фотографии «IMG 5536 JPG» изображено сообщение, которое ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправил куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который использует учетную запись 

<

данные изъяты>». В данном сообщении содержится описание «мастер-клада» с закладками с наркотическим средством, которые он поднял для дальнейшего сбыта в лесополосе в районе административного здания «Детской областной больницы», находящейся по адресу: 

<

...>; на фотографиях «IMG 5533 JPG» и «IMG 5532 JPG» изображено сообщение, которое он отправил куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который использует учетную запись 

<

данные изъяты>», подтвердив, что он забрал «мастер-клада» с закладками с наркотическим средством в лесополосе в районе административного здания «Детской областной больницы»; на фотографии с наименованием « IMG 5604 JPG» изображен штрих-код, по которому он получил посылку - картонную коробку с маркировочным обозначением «Вохberrу», в которой находился пылесос «Miele», в полости которого располагались таблетки с наркотическим средством, которые были изъяты у него сотрудниками УНК МВД России по Калининградской области в ходе его личного досмотра после задержания, когда он вышел из пункта выдачи посылок «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; фотографию с наименованием «IMG 5680 JPG» он отправил куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который использует учетную запись 

<

данные изъяты>», подтвердив, что он забрал посылку с наркотическим средством в пункте выдачи посылок «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> «а» (т.2 л.д.11-118, 119-170; 171-208).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемом преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО2 и неустановленного лица были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств ФИО2 и неустановленное лицо посредством сети «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения единого результата. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору группой лиц, ФИО2 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере вменен ФИО2 обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

Между тем суд исключает из объёма предъявленного ФИО2 как излишне вмененное указание на использование иных, кроме сети Интернет, информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду не представлено.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он признал свою вину, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется, работает, 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО2 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, посягающие на здоровье граждан, имеющие высокую степень общественной опасности, в связи с чем для достижения целей и задач наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, на основании ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что он заслуживает наказания в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Размер наказания суд определяет с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Для обеспечения приговора меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 10 июля 2023 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Все вещественные доказательства, кроме оптических дисков, хранить до разрешения уголовного дела №, оптические диски хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Н.А. Беглик

Уголовное дело 1-131/2023 

39RS0001-01-2023-000354-61